灵寿县第十六届人大常委会

第二十五次会议资料

灵寿县人民政府

关于2019年财政决算情况的报告

——2020年8月27日在灵寿县第十六届人大常委会

第二十五次会议上

灵寿县财政局局长    崔学辉

主任，各位副主任，各位委员：

受县政府委托，现将我县2019年财政决算情况向人大常委会报告如下，请予审议。

2019年，在县委的正确领导和县人大监督支持下，财政工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面落实县委十一届五次全会和县两会精神，认真执行县人大各项决议，为全县民生实事、脱贫攻坚、乡村振兴、项目建设和污染防治等提供了有效的财力保障。

一、一般公共预算收支决算情况

（一）一般公共预算收入决算情况。县第十六届人民代表大会第四次会议批准2019年一般公共收入预算为57800万元，全年实际完成59076万元，占年初预算的102.21%，同比增收8488万元，增长17.62%。其中税收收入完成27286万元，同比减收3841万元，下降12.34%；税收收入占一般公共预算收入的比重46.19%，比上年下降15.78个百分点。全部财政收入完成84665万元，同比增长7.33%。
（二）一般公共预算支出决算情况。县第十六届人大常委会第二十一次会议批准2019年一般公共支出调整预算为273952万元，因部分上级补助事项发生变化，省厅批复我县一般公共支出调整预算274245万元，全年实际完成272480万元，占调整预算的99.36%，同比增加16284万元，增长6.36%。

分类支出情况：一般公共服务支出15454万元，占调整预算（下同）的98.94%；公共安全支出9758万元，占预算的100%；教育支出43965万元，占预算的99.99%；科学技术支出113万元，占预算的73.86%；文化体育与传媒支出3708万元，占预算的100%；社会保障和就业支出44104万元，占预算的99.99%；卫生健康支出35152万元，占预算的99.99%；节能环保支出10096万元，占预算的95.07%；城乡社区支出16748万元，占预算的100%；农林水支出56770万元，占预算的98.3%；交通运输支出12920万元，占预算的99.94%；资源勘探信息等支出1242万元，占预算的100%；商业服务业等支出997万元，占预算的99.11%；自然资源海洋气象等支出3362万元，占预算的100%；住房保障支出14372万元，占预算的100%；粮油物资储备支出119万元，占预算的100%；灾害防治及应急管理支出1451万元，占预算的100%；债务付息支出2122万元，占预算的100%；债务发行费用支出27万元，占预算的100%。
（三）上级转移支付资金下达及拨付情况。2019年上级下达补助资金182596万元，其中财力性补助66754万元、专项资金补助115842万元。当年支出180831万元，因部分项目达不到支付条件，专项资金结转下年支出1765万元。
（四）以前年度结转资金使用情况。2018年结转上级专项资金4402万元，截止2019年底已全部完成支出。
（五）调入资金及补充预算稳定调节基金情况。为保证一般公共预算收支平衡，调入资金10134万元，其中调入政府性基金1098万元，调入预算稳定调节基金9036万元。根据预算法要求，当年一般公共预算收入超收部分1276万元补充预算稳定调节基金，用于弥补以后年度财政收支缺口。
（六）一般公共预算收支平衡情况。县级一般公共预算收入59076万元，上级补助收入182596万元、地方政府债券收入24200万元、上年结转收入4402万元、调入资金10134万元，收入总计280408万元。县级一般公共预算支出272480万元，上解支出-2916万元，地方政府一般债务还本支出7803万元，补充预算稳定调节基金1276万元，支出总计278643万元。收支相抵，年终结转1765万元。
二、政府性基金收支决算情况

（一）政府性基金收入完成情况。经县第十六届人大常委会第二十一次会议批准2019年政府性基金收入预算调整为101222万元，实际完成101224万元，占预算的100%，同比增加60585万元，增长149.1%。其中：国有土地收益基金收入3847万元，农业土地开发资金收入126万元，国有土地使用权出让收入94533万元，彩票公益金收入119万元，城市基础设施配套费收入2436万元，污水处理费收入163万元。
（二）政府性基金支出情况。经县第十六届人大常委会第二十一次会议批准2019年政府性基金支出预算调整为153420万元，实际完成153414万元，占调整预算的100%，同比增加101990万元，增长198.34%。其中：文化体育与传媒支出71万元，社会保障和就业支出2347万元，城乡社区支出147503万元，彩票公益金及对应专项债务收入安排的支出841万元，专项债务付息付支出988万元，债务发行费支出57万元，其他政府性基金支出1607万元。
（三）政府性基金收支平衡情况。政府性基金当年收入101224万元、上级补助收入3129万元、地方政府专项债券55000万元、上年结转收入1925万元，收入总计161278万元。当年支出153414万元、调入一般公共预算1098万元，支出总计154512万元。收支相抵，年终结余结转6766万元。
三、国有资本经营预算收支决算情况

2019年预算没有安排国有资本经营预算收入支出事项，实际执行相关收支均为零。
四、社会保险基金收支决算情况

（一）社会保险基金收入决算情况。经县第十六届人大常委会第二十一次会议批准2019年社会保险基金收入预算调整为108920万元，实际完成116429万元，占预算的106.89%。其中：企业职工基本养老保险基金收入26674万元；城乡居民基本养老保险基金收入9989万元；机关事业单位基本养老保险基金收入47470万元；职工基本医疗保险基金收入7903万元；城乡居民基本医疗保险基金收入24393万元。
（二）社会保险基金支出决算情况。经县第十六届人大常委会第二十一次会议批准2019年社会保险基金支出预算调整为105670万元，实际完成105098万元，占预算的99.46%。其中：企业职工基本养老保险基金支出22555万元；城乡居民基本养老保险基金支出7362万元；机关事业单位基本养老保险基金支出42913万元；职工基本医疗保险基金支出7494万元；城乡居民基本医疗保险基金支出24774万元。
（三）社会保险基金收支平衡情况。社会保险基金上年结余31612万元，当年收入116429万元，当年支出105098万元，年终结余42943万元。其中：企业职工基本养老保险基金结余11631万元；城乡居民基本养老保险基金结余17262万元；机关事业单位基本养老保险基金结余5583万元；职工基本医疗保险基金结余6301万元；城乡居民基本医疗保险基金结余2166万元。
五、“三公”经费支出决算情况

2019年“三公”经费财政拨款预算安排550.88万元，支出完成505.4万元，占预算的91.74%，同比减少87.43万元，下降14.75%。其中：公务用车运行维护费442.24万元，公务接待费63.16万元，公务出国（境）费0万元。
六、政府债务决算情况

2018年底政府债务余额70779万元，2019年新增政府债务79200万元，当年偿还政府债务7806万元，2019年底政府债务余额142173万元，其中一般债务余额64642万元，专项债务余额77531万元。

2019年新增政府债务79200万元，全部为政府债券，其中：新增一般债券24200万元，主要用于基础设施建设41个项目工程款；新增专项债券55000万元，用于棚户区改造47000万元，用于土地收储8000万元。

2019年偿还政府债务7806万元，其中：偿还地方政府一般债券本金7801万元、世行贷款2万元，核销3万元。
七、预算执行的主要措施和成效
（一）聚焦减税降费，财政收入再上新台阶。实施大规模的减税降费政策，推进供给侧结构性改革，有效减轻企业负担、激发微观主体活力、提振市场信心。今年以来，我县共计减免税费21291.66万元。其中：减免税收20716.59万元，惠及37462户次纳税人；减免社保费575.07万元，惠及缴费人234户次，市场主体税负明显减轻，营商环境进一步改善。与此同时，着力加强收入征管，超额完成财政收入预算，一般公共预算收入增幅17.62%，名列全市第三名，有效促进了经济社会高质量发展。

（二）聚焦优化支出，民生和重点得到有效保障。始终把民生作为财政优先保障领域，民生支出累计完成242426万元，占财政总支出的比重达到88.97%。开展“双问计”，积极向省市财政部门跑项目、争资金，今年直接争取转移支付、债券资金12.7亿元，全年一般公共预算和基金预算支出规模达到了42.73亿元，为棚户区改造、记忆一条街、综合文化中心、甲骨文产教融合数字科技基地等一批重大民生项目顺利实施提供了坚强的财力保障。

（三）聚焦精准扶贫，脱贫攻坚夺取决定性胜利。紧紧围绕“两不愁三保障”，精准聚焦到户项目，持续加大统筹整合财政涉农资金力度，共整合资金13784万元，实际支出13571.84万元，支出进度98.46%。积极加大县级扶贫资金投入，2019年县级扶贫资金投入4814万元，助力脱真贫、真脱贫、不返贫。

（四）聚焦绿色发展，污染防治实现新提升。认真践行“绿水青山就是金山银山”的发展理念，坚定不移实施大气污染防治、水污染防治、国土绿化专项行动。2019年共投入环保资金8320万元，全县生态环境明显改善，绿水青山好空气的自然生态得到持续巩固和提升。

（五）聚焦财税改革，财政管理再上新水平。以全面实施预算绩效管理为抓手，制定管理制度5项，建立17类共性指标框架和涵盖73个部门的分行业分领域指标标准体系，规范预算编制，硬化预算约束，进一步健全事前评估、事中监控、事后评价及评价结果应用全过程管理机制，让财与政紧密对接，预算和绩效融为一体。以“建设高质量财政”为抓手，在综合预算管理、国库集中支付、政府采购、项目评审、队伍建设等方面均取得了较好成绩，获“全省优秀财政局”荣誉称号。
八、存在的主要问题

虽然一年来的财税工作取得了较好成绩，但同时也存在一些矛盾和问题：一是县级可支配财力不足，部分刚性支出仍无法满足，财政收支矛盾依然存在；二是收入质量较差，一般公共预算收入中税收占比不高；三是预算绩效管理改革还不到位，需进一步改进绩效评价方式方法，强化绩效评价结果应用，不断提高改革成效。

九、下一步主要工作

我们将深入贯彻落实县委十一届七次、八次全会和县两会精神，围绕做好“六稳”工作、落实“六保”任务，坚持问题导向、目标导向和结果导向相结合，针对2019年预算执行中存在的问题，以“四个抓好”为着力点，精准施策、靶向发力，努力为统筹推进疫情防控和经济社会发展，完成全年目标任务，实现“三个圆满收官”做出财政贡献。

（一）抓好开源节流，确保收支平衡。深入开展综合治税，加强税收征管。开展“环保税、耕占税、水资源税专项清理”“零散企业规划为规上企业专项清理”“房地产税专项清理”“大型基础设施建设税专项清理”等四个专项清理，清查漏征漏管，切实堵漏挖潜，确保应收尽收。力促项目落地，培植自身财源。以土地供给侧改革激发市场活力，加大土地收储力度，加强闲置低效土地综合整治利用，促使项目快速落地、投产、纳税。改革税收征管体制，加大奖惩力度。转变财政收入由财政、税务两个部门单打独斗的局面，完善考核办法，对乡镇和部门税收进行量化，加大税收征管奖惩力度。
（二）抓好民生保障，兜牢“三保”底线。与其他部门通力协作，加大向上级跑项目、争资金的力度，坚持紧盯勤跑，快速跟进，及时汇报重点工作、重点项目开展情况，沟通掌握财政政策投资动向，力争更多的项目、资金在我县落地。严格压减一般性支出，有效控制部门预算的支出规模，严格落实“过紧日子”要求，优化支出结构，压减一般性支出，集中财力确保民生及重点支出需要，坚决稳住民生基本盘。
（三）抓好绩效管理，提高资金使用效益。进一步完善管理流程，健全制度体系和指标标准体系，高质量实施“双监控”和重点绩效评价，着力提高财政资金配置效率和使用效益，加快建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系。加强财政资金监督检查，充分发挥财政监督职能作用，对我县使用财政资金的项目实施项目预决算评审，保障财政资金使用的安全性、合法性、真实性、有效性，切实维护财经秩序。

（四）抓好政策运用，保障重点项目建设。统筹整合涉农资金。根据《国务院办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的意见》（国办发〔2016〕22号）文件要求，充分发挥贫困县统筹整合使用财政涉农资金自主权，同时积极贯彻落实上级的新要求和新政策，对于“切块下达”资金，除完成约束性任务外，统筹整合、科学分配、精准使用，集中财力办大事，为防范化解重大风险、精准脱贫、污染防治等三大攻坚战提供坚实财力保障。积极争取债券资金支持。抓住中央发行抗疫特别国债，增加地方政府专项债券的战略机遇期，加大债券资金跑办力度，积极争取上级专项债券资金和地方一般债券资金，扩大项目建设资金来源，全力保障重点项目建设。
以上报告如有不妥之处，请批评指正。

附表：一、2019年一般公共预算收入决算表

二、2019年一般公共预算支出决算表

三、2019年一般公共预算收支平衡表

四、2019年政府性基金收支决算表

五、2019年社保基金收支决算表

六、2019年“三公”经费支出决算表

	附表一：

	2019年一般公共预算收入决算表

	单位：万元

	项     目
	年初预算
	实际完成
	占预算的%

	一、税收收入
	34800
	27286
	78.41

	  1.增值税
	13600
	10085
	74.15

	  2.企业所得税
	1800
	1303
	72.39

	  3.个人所得税
	700
	562
	80.29

	  4.资源税
	600
	191
	31.83

	    其中：水资源税
	200
	65
	32.5

	  5.城市维护建设税
	1700
	1100
	64.71

	  6.房产税
	1500
	626
	41.73

	  7.印花税
	600
	557
	92.83

	  8.城镇土地使用税
	1000
	1254
	125.4

	  9.土地增值税
	1400
	1659
	118.5

	  10.车船税
	1750
	1638
	93.6

	  11.耕地占用税
	7000
	4033
	57.61

	  12.契税
	2500
	3932
	157.28

	  13.烟叶税
	350
	185
	52.86

	  14.环境保护税
	300
	160
	53.33

	  15.其他税收收入

	1

	二、非税收入
	23000
	31790
	138.22

	  1.专项收入
	1670
	1610
	96.41

	    教育附加
	1200
	841
	70.08

	    残疾人就业保障金
	320
	559
	174.69

	    森林植被恢复费
	30
	43
	143.33

	    其他专项收入
	120
	167
	139.17

	  2.行政事业性收费收入
	2200
	4694
	213.36

	  3.罚没收入
	4500
	5316
	118.13

	  4.国有资本经营收入

	  5.国有资源（资产）有偿使用收入
	14600
	19828
	135.81

	  6.捐赠收入

	98

	  7.政府住房基金收入
	30
	244
	813.33

	  8.其他收入

	合       计
	57800
	59076
	102.21

	注：一般公共预算收入同比增加8848万元，增长17.62%；全部财政收入完成84665万元，同比增收5784万元，增长7.33%；一般公共预算收入中的税收占比46.19%，比上年下降个15.78个百分点。

	附表二：

	2019年一般公共预算支出决算表

	单位：万元

	预算科目
	调整预算
	实际完成
	占调整预算的％
	结转下年使用

	一、一般公共服务支出
	15619
	15454
	98.94
	165

	二、国防支出

	三、公共安全支出
	9758
	9758
	100

	四、教育支出
	43970
	43965
	99.99
	5

	五、科学技术支出
	153
	113
	73.86
	40

	六、文化旅游体育与传媒支出
	3708
	3708
	100

	七、社会保障和就业支出
	44110
	44104
	99.99
	6

	八、卫生健康支出
	35156
	35152
	99.99
	4

	九、节能环保支出
	10619
	10096
	95.07
	523

	十、城乡社区支出
	16748
	16748
	100

	十一、农林水支出
	57752
	56770
	98.3
	982

	十二、交通运输支出
	12928
	12920
	99.94
	8

	十三、资源勘探信息等支出
	1242
	1242
	100

	十四、商业服务业等支出
	1006
	997
	99.11
	9

	十五、自然资源海洋气象等支出
	3362
	3362
	100

	十六、住房保障支出
	14372
	14372
	100

	十七、粮油物资储备支出
	119
	119
	100

	十八、灾害防治及应急管理支出
	1451
	1451
	100

	十九、预备费

	二十、其他支出
	23

	23

	二十一、债务付息支出
	2122
	2122
	100

	二十二、债券发行费用支出
	27
	27
	100

	合         计
	274245
	272480
	99.36
	1765

	注：民生支出242426万元，占一般公共预算支出的88.97%；重点支出175390万元，占一般公共预算支出的64.37%。

	附表三：

	 灵寿县2019年一般公共预算收支平衡表

	单位：万元

	收     入
	实际执行
	支     出
	实际执行

	一、一般公共预算收入
	59076
	一、一般公共预算支出
	272480

	二、上级补助收入
	182596
	二、上解支出
	-2916

	（一）税收返还性收入
	6224
	  1.专项上解
	-2971

	（二）一般性转移支付收入
	164475
	　　地税经费上划
	156

	  1、体制补助收入
	445
	    工商系统上划
	50

	　2、均衡性转移支付收入
	30625
	    重点建设资本金上解
	28

	  3、革命老区转移支付收入
	90
	    质量技术监督系统上划
	18

	  4、县级基本财力保障奖补资金
	13783
	　　城镇土地使用税
	21

	  5、固定数额补助收入
	10680
	        援疆援藏资金上解
	104

	　6、结算补助
	1415
	    直管县改革市上解专款配套基数
	-804

	　7、重点生态功能区移支付收入
	4510
	    直管县改革后市上解体制基数
	-2859

	　8、贫困地区转移支付收入
	7568
	          2018年全省义务教育校舍维修改造资金划转基数
	41

	  9、共同财政事权转移支付收入
	86013
	    基本公共卫生服务补助中央与地方支出基数划转上解资金
	96

	　10、其他一般性转移支付收入
	9346
	    城乡居民基本医疗保险补助中央与地方支出基数划转上解资金
	178

	 （三）专项转移支付收入
	11897
	  2.出口退税专项上解
	55

	三、债务收入
	24200
	三、债券还本支出
	7803

	  新增地方政府债券收入
	24200
	  地方政府债券还本
	7803

	  置换地方政府债券收入

	四、上年结余收入
	4402
	四、预算结余
	1765

	    净结余

	　　净结余

	　　上年结转
	4402
	    结转下年支出
	1765

	五、调入资金
	10134
	五、补充预算稳定调节基金
	1276

	　　调入政府性基金
	1098
	    超收收入补充
	1276

	    调入预算稳定调节基金
	9036

	合    计
	280408
	合    计
	280408

	附表四：

	灵寿县2019年政府性基金收支决算表

	单位：万元

	收  入
	支  出

	项  目
	决算数
	项  目
	决算数

	一、港口建设费收入

	一、文化体育与传媒支出
	71

	二、国家电影事业发展专项资金收入

	国家电影事业发展专项资金收入安排的支出
	37

	三、国有土地收益基金收入
	3847
	旅游发展基金支出
	34

	四、农业土地开发资金收入
	126
	二、社会保障和就业支出
	2347

	五、国有土地使用权出让收入
	94533
	大中型水库移民后期扶持基金支出
	1994

	六、彩票公益金收入
	119
	小型水库移民扶助基金支出
	353

	七、城市基础设施配套费收入
	2436
	三、城乡社区支出
	147503

	八、小型水库移民扶助基金收入

	国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排的支出
	86989

	九、车辆通行费

	国有土地收益基金收入安排的支出
	3054

	十、污水处理费收入
	163
	农业土地开发资金收入安排的支出

	十一、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用

	城市基础设施配套费收入安排的支出
	2310

	十二、其他政府性基金收入

	污水处理费收入安排的支出
	150

	土地储备专项债券收入安排的支出
	8000

	棚户区改造专项债券收入安排的支出
	47000

	四、交通运输支出

	车辆通行费收入安排的支出

	五、商业服务业等支出

	地方旅游开发项目补助

	六、其他支出
	1607

	其他政府性基金收入安排的支出
	1607

	七、彩票公益金收入安排的支出
	841

	八、专项债务付息
	988

	九、债务发行费
	57

	本年收入预算小计
	101224
	本年支出预算小计
	153414

	转移性收入
	60054
	转移性支出
	7864

	上级补助收入
	3129
	上解省级支出

	从一般公共预算调入资金

	调出至一般公共预算资金
	1098

	上年结余结转
	1925
	年终结余结转
	6766

	地方政府专项债务转贷收入
	55000
	债务转贷支出

	专项债务收入

	地方政府专项债务还本支出

	合    计
	161278
	合    计
	161278

	附表五：

	灵寿县2019年社会保险基金收支决算表

	单位：万元

	项    目
	合计
	企业职工基本养老保险基金
	城乡居民基本养老保险基金
	机关事业单位基本养老保险基金
	职工基本医疗保险基金
	城乡居民基本医疗保险基金

	一、收入
	116429
	26674
	9989
	47470
	7903
	24393

	   其中:社会保险费收入
	70476
	14571
	1969
	39605
	7847
	6484

	        利息收入
	622
	90
	373
	23
	55
	81

	        财政补贴收入
	32053

	7618
	6607

	17828

	        委托投资收益

	        其他收入
	147
	109
	25
	13

	        转移收入
	152
	135
	4
	13

	        中央调剂资金收入

	二、支出
	105098
	22555
	7362
	42913
	7494
	24774

	   其中:社会保险待遇支出
	102827
	22536
	7354
	42913
	7494
	22530

	        其他支出
	3
	2
	1

	        转移支出
	24
	17
	7

	        中央调剂资金支出

	三、本年收支结余
	11331
	4119
	2627
	4557
	409
	-381

	四、年末滚存结余
	42943
	11631
	17262
	5583
	6301
	2166

	附表六：

	2019年“三公”经费支出决算表

	单位：万元

	项      目
	2018年
	2019年
	同比增减%

	合      计
	592.83
	505.4
	-14.75

	一、因公出国（境）费用

	二、公务接待费
	64.49
	63.16
	-2.06

	三、公务用车费
	528.34
	442.24
	-16.3

	   1、公务用车运行维护费
	528.34
	442.24
	-16.3

	   2、公务用车购置

- 9 -